*Non mihi si linguæ centum sint oraque centum  
Ferreæ vox.*

Possim satis expedire, multitudinem & gravitatem tot tantorumque morborum, quos demum sæpe cita, sæpe infelix, excipit mors ultima linea rerum.

§. 36. Visis nunc præcipuis atrophix universalis causis, pauca adhuc de particularis atrophix causis dicenda restant: quæ itaque sunt vel nervorum vel vasorum sanguineorum majorum compressio, obstructio, vel discissio quibus debitus spirituum & reliquorum humorum ad partes motus, distributio & applicatio impeditur, sicque earum nutritio aboletur & quod hoc a nervorum vitiis modo recensitis fiat, patet ex eo, quod si nervus quidam major comprimatur, obstruatur, vel

vel discindatur, non tantum immobilitas, sed & marcor partis oriatur; sic nervus ischiaticus obstructus, vel compressus facit, ut totum crus innumeros ramos ab eo accipiens, emacrescat & hunc eundem esse nervum, qui, Patriarchæ Jacobo, cum esset in lucta cum angelo, compressus, totum crus emacrescere fecit, creditur: sic & a nervo ischiatico, gladio transeisso, totum crus non tantum immobile & extra omne voluntatis imperium, sed & penitus marcidum factum fuisse, Dexterrimus ille anatomicus B. S. ALBINUS, ipse vidisse, in doctissimo suo collegio anatomico, aliquando retulit. Idem fit si arteria major, ramos suos per totam partem dispergens abscinditur, quia tunc reliquæ arteriæ quæ ab hac abscissa, humores suos habebant nullos amplius accipiunt, unde necessario pars illa, nutrimento suo privata, contabescit & exarescit, hujus rei exemplum admodum memorabile, me ex Magni & Excellentissimi Viri H. BOERHAAVE facundissimo ore hausisse recordor, scilicet, quod viderit rusticum quendam, cui abscissa fuerat arteria axillaris, quo facto, post prægressam ingentem hæmorrhagiam, totum brachium contabuerat & instar mumie Ægyptiacæ exaruerat. Imo omnis causa, quæ succi nutritii ad partem derivationem & applicationem impedit, vel quæ eundem hunc succum nimis ex illa parte educit, ut vulnera & ulcera manantia & fistulosa, atrophiam particularem facere potest.

## CAPUT TERTIUM.

### *De signis Diagnosticis.*

#### §. I.

**D**e Diagnosi non est ut multum dicamus: generale enim signum diagnosticum, ex ipsa morbi definitione habetur, scilicet: quod in atrophia universali, totum corpus extenuetur, gracilescat & areseat: Adest itaque huic morbo

facies Hippocratica, ita dicta, quia a Divo illo sene HIPPOCRATE, in prænotionibus descripta habetur, nempe: *nasus acutus, oculi concavi, collapsa tempora, aures frigidae & contractæ, imisque suis fibris inversæ, cutis circa frontem dura, intenta & resiccata, totiusque faciei color ex viridi pallescens, aut etiam niger aut lividus aut plumbeus*: Porro costæ sunt protuberantes, scapulæ instar alarum & claviculæ instar arcus eminent, adest capillorum profluvium, ungues incurvati, abdomen in adultis plerumque collapsum & per consequens rugosum, in infantibus vero plerumque tumens & tensum, robur & vigor imminutus, debilitas summa, sudor nocturnus, respiratio difficilis, imprimis post motum corporis quodammodo auctum, cutis, laxa corrugata & arida, pedes, crura, manus digitique penitus aridi sunt, omnibus eorum partibus musculosis extenuatis, ossa tam arida, ut facillima de causa, frangantur: imo, uno verbo, corpus antea carnosum & pingue, fit sceleto simile, cutis vix ossibus hæret, adeo ut miseri hi ægri, sint quasi viva arefacta sceleta.

§. 2. Particularis atrophix signa, sunt quoque evidentissima, quando scilicet accidit solummodo alicui corporis parti, quod modo diximus de toto, nempe: extenuatio, marcor, aridura & mobilitatis imminutio vel integra ablatio.

## CAPUT QUARTUM.

### *De Signis Prognosticis.*

#### §. 1.

**H**ujus universalis atrophix prognosin quod attinet in genere dicendum est, esse, quia totum corpus afficit, affectum curatu difficillimum & si non subito curetur, sæpe lethalem: hinc CHR. BENED. BENNET in theatro tabidorum (b) dicit, *tabidorum languor, sine pulmonum*  
aut

(b) Pag. 98-99.

aut visceris cuiusdam corruptela, tacita vi obrepens, Anglis infestissimus est, & nisi primis obdiderit remediis (quod rarissime evenit) funestus; ubi respicere videtur hunc nostrum morbum, quando nulla amplius fit assimilatio & compactio humorum; sed omnia per sudores & diaphoresin diffluunt & avolant, unde tunc ἀτροφία & μαλασμός oritur ingens. Verissimum ergo est aureum illud distichon.

*Principiis obsta sero Medicina paratur*

*Cum mala per longas, invalere moras.*

§. 2. Diximus præced. §. atrophiam nostram universalem esse curatu difficillimam non tantum; sed & sæpe penitus incurabilem, imo lethalem: incurabilis itaque plerumque est si orta fuerit, a partium alimentis assumendis deglutiendis digerendis & concoquendis inservientium paralyfi, imprimis si hæc accidat in fine morborum: incurabilis quoque est, si orta fuerit a ventriculo, intestinis, mesenterio, pancreate, hepate, liene, scirrhis redditis: nullum enim huc usque notum est remedium quod scirrhum verum jam natum, durumque redditum resolvere possit: porro incurabilis est si orta fuerit, a ventriculo penitus calloso reddito, a mesenterio, pancreate, hepate petrefactis. Si vero ortum duxerit, a varia humorum δυσκράσια & depravatione, pro varietate cacochymiae & temperiei ægri, aliquando magna, aliquando parva, aliquando nulla curationis spes affulget: Sed facilius est curationis, si orta fuerit a viscerum vasorumque debilitate vel rigiditate nimia; a defectu salivæ, liquoris œsophagi, gastrici, succi pancreatici, bilis utriusque, sive horum liquorum defectus ortus fuerit, a nimia illorum excretionem, sive ab imminuta eorum secretionem, propter vasorum fecerentium, vel emissariorum obstructionem adhuc resolvendam: facilius quoque est curationis orta ab obstructione vasorum lacteorum, mesenterii, pancreatis, hepatis, splenis nondum nimis pertinaci, sed commodis remediis adhuc resolubili; ut & a vermibus in intestinis nidulantibus, a nimio corporis & animi motu, a cibis nimis tenacibus & duris, quam ut digeri possint, vel nimis tenuibus & nimis parum nutrimenti in

se habentibus, vel nimis acris aromaticis, a potu nimis tenui & aquoso, vel nimis spirituofo continuo adhibito orta. Ab omnibus his causis natus hicce morbus, si modo non nimis diu duraverit, utcunque adhuc curari potest. Ultimo tandem facilioris est curationis, a morbis acutis & quibusdam morbis chronicis orta, ut à scorbuto, febribus acutis continuis, vel intermittentibus, similibusque aliis; quando enim hi morbi, bene curati sunt, postea bono, in sex rebus non naturalibus, regimine, nutritio facile restituitur, si modo non adsit, decrepita senectus: Senes enim plerumque tandem macilefcunt, ob summam quam adipiscuntur rigiditatem in toto corpore, adeo ut ipsum cerebrum, tandemque cerebellum, non intacta relinquuntur, quo tunc fit, ut defectu liquidi vitalis, tandem instar candelæ ardentis placide extinguantur, adeoque in his, radicalis atrophix universalis curatio, non est tentanda. Patet itaque ex dictis, quod quædam hujus morbi species utcunque adhuc sint curabiles; quædam vero penitus incurabiles, juxta elegans illud distichon Poëtæ.

*Non est in Medico, semper relevetur ut ager;  
Interdum docta plus valet arte malum.*

Idem de particulari atrophia dicendum est, si enim a vasis nervisque majoribus, nutritiam materiam præbentibus abscissis, seu quocunque alio modo destructis, orta fuerit, penitus incurabilis censenda erit; ut & si jam eo usque processerit, ut instar mumix arefacta sit pars, a quacunque causa orta fuerit, quoque incurabilis est; sed si a compressione dictorum canalium nutritiam materiam adferentium originem duxerit, aliquando quidem, non tamen semper curabilis est; nam potest esse causa comprimens, tumor ingens Scirrhusus irresolubilis, magno vasi accretus, ut sine discrimine vitæ auferri nequeat; sic & si vitium hæserit in nervis, causa comprimens, vel obstruens potest hære in ipso cerebro & quidem talis, ut nulla arte tolli possit. Si vero a simplici, vasorum sanguineorum & nervosorum, obstructione eaque resolubili orta fuerit, idoneis remediis & auxiliis adhibitis, curari poterit.

## CAPUT QUINTUM.

*De Curatione.*

## §. 1.

Jam ordo nos perduxit ad infestissimi hujus malis curatio-  
nem: sed quoniam hoc, a tam multis & sæpe sibi invi-  
cem contrariis, contrariamque medendi methodum po-  
stulantibus causis oritur, variæque ejus species sint, gene-  
ralis ipsius cura dari nequit; hinc ne dissertatio nostra cre-  
scat in librum, tantummodo præcipuarum & frequentissi-  
marum universalis atrophix specierum, curationem addere  
conabor.

§. 2. Si itaque à sola viscerum vasorumque debilitate ni-  
mia, qua ad suppeditanda elementa nutritia ex ingestis, im-  
pares facta sint, ortus fuerit hic morbus, curatio consistit,  
in roboratione eorundem, quæ optime fit (*a*) assumptione  
alimentorum eupeptorum & multum materiæ nutritiæ conti-  
nentium eorumque ita præparatorum, ut proximè accedant  
ad chylum nostrum & non indigeant magna viscerum, va-  
sorumque actione. Horum alimentorum præcipuum est,  
lac animalis perfecte sani, imprimis junioris in flore ætatis,  
quod lac constat, parte chylosa animalis sic subacta ut non  
requirat magnam ventriculi aliorumque viscerum actionem;  
imo hoc lac non tantum chylum, sed & lympham tenuem  
& spiritus continet, hinc habet aliquid, quod ad ultimo ela-  
boratam materiam nutritiam accedit, adeoque tepide assum-  
tum non vero coctum, quia coctione omne subtile illud avo-  
lat, in atrophia hac summum præbet remedium: omnium  
tamen præstantissimum est, si æger ille sugat lac foeminae  
sanæ, corpus suum exercentis; non vero torpentis, justo post  
ultimo captum cibum tempore, ex ipsis uberibus ejus: illud  
enim lac quod sic suctione hauritur, nil de subtilissimis suis  
particulis perdit, superatque omnium aliorum animalium  
lac,

lac, nam homo homini simillimus est, & sic homo, potest elaborare pro homine, tale alimentum, quod jam cum chylo per viscera chylopoëtica subactum & in quo, primum digestionis opus, jam peractum est, imo ipsos spiritus continens; quo solo tenerrimi infantes, utpote ad alios cibos digerendos nimis debiles utuntur, qui ideo etiam tam diu dentibus destituuntur, donec viscera habeant tam fortia, ut cibos manducatione egentes, digerere possint, tunc demum ordinario naturæ decursu, erumpunt dentes, in aliis ocyus in aliis serius, quamvis prostant exempla infantum, cum ipsis dentibus natorum, sed hæc non naturalia, sed præter naturalia & rarissima esse, nemo non novit: Si vero ubera scœminarum fugendi occasio non detur, substitui potest lac alterius cujusdam animalis junioris sani, imprimis lac asininum, caprinum, equinum, ovinum, bubulumve. Solius enim lactis usu, dictis modis adhibito, homines summe debiles & atrophici, ab omnibus medicis jam destituti, quibus ab omnibus mors prædicebatur, curati & vegetissimi aliquando redditi visi sunt: scio hic objici posse, quod lac non transeat, sic per corpus, sed in ventriculo coaguletur; verum hoc est; sed quid inde mali? non enim quærimus crassum illum caseum, sed subtile illud, quod in sero hæret nempe spiritus, qui una cum sero a caseo separati, totum nostrum corpus permeare illudque reficere valent: caseus vero in ventriculo relictus, hujus, ni modo summopere debilis sit & præcipue, bilis actione, postea solvitur & digeritur. Si autem tanta est ventriculi debilitas & bilis inertia ut caseus ille, solvi non posse videatur, addito lacti saccharo, ejus ortus præveniri potest. Porro convenit albumen ovi recens & a gallina adhuc tepens, non coctum sed æquali parte aquæ vel lactis dilutum; imo ova a gallina adhuc calida sorbere, præstantissimum atrophicis paulo robustioribus quoque est remedium: si vero coquantur ova, subtilissima eorum pars nutriens perit & æque difficulter ab his ægris digeruntur ac carnes, quas summe debiles non ferunt. Tandem ad hæc alimenta referenda sunt jura carniū juniorum ani-

animalium tenuia, scilicet hæc carnes, pinguedine ablata e-bulliant cum aqua, donec sapor carnis sit in aqua, tum potetur vel comedatur & habebitur cibus nutrientissimus; non tamen jura carniū præferenda sunt lacti, quia hæc facile rancescunt, quod in lacte non obtinet: nequiquam sumantur jura illa crassa seu consummata, quia admodum difficile digeruntur. Ultimo ad cibos hic apprime idoneos, refero decocta panis bene fermentati, nam si frumentum, non priusquam in panem coquitur, fermentatum est, tenacitas quædam difficillime digerenda inest, quam tenacitatem seu amy-laceam & rebellem naturam, per fermentationem optime amittit, hinc quo panis melius fermentatus, si modo non nimiam aciditatem inde acquisiverit, eo facilioris est digestio-nis: sumatur ergo panis ad initium lenis aciditatis fermentatus, coquatur cum aqua & habebitur in ea præcipua ma-teria nutritia soluta: si ulterius coquitur panis & aqua orie-tur cremor chylo nostro simillimus, quoque hic ægris ci-bum convenientissimum præbet: si adhuc diutius coquitur, fit gelatina quæ cum sero lactis, lacte dulci, jure carniū vel vino permista præbet optimum quoque in hoc casu nu-trimentum, ut & emulsio ipsius panis bene fermentati; cum aqua facta, cibus nutrientissimus, lacti simillimus, sum-me debilibus optimum confert. Quando vero viscera jam robustiora reddita esse videntur, vel æger non valde debi-lis fuerit, cibus crassioribus uti licet, nempe loco al-buminis ovi, lacte vel aqua diluti, non cocti, come-dat ova dilute cocta, ut adhuc forbilia sint & loco ju-sculorum carniū tenuissimorum, jura carniū cum oryza & oleribus pro lubitu cocta, ipsasque carnes modica quanti-tate: sic & loco lactis solius, lac cum oryza hordeo vel a-vena decorticatis, milio vel similibus pro lubitu ægri cocta: hos cibos debet æger assumere majori minorive quantitate, prout debilior minusve debilis fuerit, in genere tamen dicen-dum, quod præstet cibos dare, parca copia simul & sæpe repetitis vicibus, ne nimis cogantur laborare viscera, sed æ-ger se quidem inde refectum, non vero aggravatum & torpi-dum sentiat. (β) usu potus, spiritibus copiosis & simul au-

steritate quadam adstringente, prædita, qualis est vinum Rhenanum generosum, ex maturissimis uvis justo tempore, fermentatione optime peracta confectum, vel Mosellanum, Gallicum rubrum acerbum, Græcum nigrum vel simile: hæc vina habent quid spirituoſi corpori humano salubre, amicum & proxime accedens ad illud elaboratissimum quod nutrit, simulque leniter adstringunt & roborant: ea tamen in dandis his vinis observanda est cautela, ne scilicet dentur mera, sed aqua diluta parva copia simul, repetitis vicibus, quia movent humores & in debilibus his ægris facile obruitur pulmo, humoribus nimis agitat, imprimis cibus & potus assumptis cito & crudis adhuc, ad pulmones delatis, unde tunc orieretur febris. (γ) Applicatione exhalationum corporum, sanorum, vegetorum, in flore ætatis, scilicet æger debilis, concumbat cum homine sano & vegeto ut spiritus ejus exhalatos, per vasa sua absorbentia undequaque in tota corporis superficie, osculis suis bibulis, patentia, imbibat, unde hinc ingens accipiet robur; cujus rei egregium exemplum refert CAPO DE VACCA, qui vocatus ad principem quendam regni hæredem atrophicum & ab omnibus medicis jam desertum, suavit illi, ut quæreret duas fæminas lactantes sanas, in flore ætatis, simulque corpus suum exercentes, victum laudabilem nutricibus præscripsit, jussitque principi ut nil nisi earum ubera sugeret & cum iis cubaret, & sic exhalationes earum haberet, quo factum est, ut æger sanatus fuerit & in salutem familiæ liberos procreaverit. Hanc methodum tantum ad debilitatem curandam valere, jam antiqui Hebræi norunt: Medici enim in aula regis Davidis, suaserunt ipsi debili Davidi, ut concumberet cum virgine sana vegeta, ut ab ea calefieret & exhalationes ipsius imbiberet. TH. SYDENHAM, hac methodo licet inusitata, summos effectus vidisse testatur, applicando adolescentulorum vivum vegetumque calorem & nunquam comperisse, iteratam calentium linteorum applicationem, ullatenus id præstare valuisse; sed viva animalia E. G. vivi Catelli, nudo ægri corpori applicati, eidem scopo inservire possunt; sic & panis tostus